ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	28 сентября 2017  г.
	                                      № 8.2.1.7-10/9

Председатель                 -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь        -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Архипов В.М., Василенко Ю.В., Викентьева О.Л.,
Грабарь В.В., Дерябин А.И.,  Ерахтина О.С.,
Загороднова Е.П., Иванов А.П., Матвеев В.А.,
Оболонская А.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О задачах НИУ ВШЭ-Пермь на 2017/2018 уч.гг. и перспективах развития филиала.
2. О результатах итоговой государственной аттестации социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ-Пермь
3. Об утверждении состава и критериев оценки портфолио, для поступающих на обучение в НИУ ВШЭ-Пермь на  образовательные программы магистратуры.
4. Об утверждении программы вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ-Пермь  на образовательную программу  магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлении подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2018 году.
5. Об утверждении Правил внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ-Пермь.
6. О внесении изменений в Регламент установления преподавательских надбавок в Пермском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».

1. СЛУШАЛИ: Володину Г.Е., директора НИУ ВШЭ – Пермь о задачах
НИУ ВШЭ-Пермь на 2017/2018 уч.гг. и перспективах развития филиала.
ВЫСТУПИЛИ: Шадрина Е.В., Архипов В.М.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1.Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Гройсберг А.И., и.о. декана социально-гуманитарного факультета о результатах итоговой государственной аттестации социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ-Пермь (приложение 2).
ВЫСТУПИЛИ: Иванов А.П., Исопескуль О.Ю., Володина Г.Е.,
Василенко Ю.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1. Принять информацию к сведению
2.2. Включить в план работы Ученого совета вопрос о трудоустройстве выпускников НИУ ВШЭ-Пермь по всем образовательным программам.

3. СЛУШАЛИ: Исопескуль О.Ю., доцента, руководителя департамента менеджмента о составе и критериях оценки портфолио, для поступающих на обучение в НИУ ВШЭ-Пермь на  образовательные программы магистратуры (приложение 3).
ВЫСТУПИЛИ: Паршаков П.А., Ерахтина О.С., Шадрина Е.В.,
Володина Г.Е., Архипов В.М., Авраменко И.А., Малиновская С.И.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1. Утвердить состав и критерии оценки портфолио для поступающих на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательную программу высшего образования – программу магистратуры «Финансы» по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики в 2018 году.
3.2. Утвердить состав и критерии оценки портфолио для поступающих на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательные программы высшего образования – программы магистратуры «Smart-маркетинг: данные, аналитика, инсайты» и «Управление проектами: проектный анализ, инвестиции, технологии реализации» по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент, на образовательную программу высшего образования – программу магистратуры «Государственное и муниципальное управление» по направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики в 2018 году.
3.3. Утвердить состав и критерии оценки портфолио для поступающих на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь на образовательную программу высшего образования – программу магистратуры «Информационная аналитика в управлении предприятием» по направлению подготовки 38.04.05 Бизнес-информатика факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики в 2018 году.
3.4. Утвердить состав и критерии оценки конкурсного портфолио для иностранных граждан, поступающих на образовательные программы высшего образования – программы магистратуры «Smart-маркетинг: данные, аналитика, инсайты», «Управление проектами: проектный анализ, инвестиции, технологии реализации» по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент, «Государственное и муниципальное управление» по направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление, «Финансы» по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит, «Информационная аналитика в управлении предприятием» по направлению подготовки 38.04.05 Бизнес-информатика факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь в рамках отдельного конкурса на места по договорам об оказании платных образовательных услуг по очной форме обучения в 2018 году.
3.5. Утвердить состав и критерии оценки конкурсного портфолио для иностранных граждан, поступающих на образовательную программу высшего образования – программу магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция НИУ ВШЭ – Пермь в рамках отдельного конкурса на места по договорам об оказании платных образовательных услуг по очной форме обучения в 2018 году.
[bookmark: _GoBack]
4. СЛУШАЛИ: Ерахтину О.С., доцента кафедры гражданского и предпринимательского права о программе вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ-Пермь  на образовательную программу  магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлении подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2018 году (приложение 4).
ВЫСТУПИЛИ: Кондратьева К.С., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1. Утвердить программу вступительного испытания по гражданскому праву для поступающих в НИУ ВШЭ-Пермь  на образовательную программу  магистратуры «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» по направлении подготовки 40.04.01 Юриспруденция в 2018 году.
5. СЛУШАЛИ: Матвеева В.А., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о Правилах внутреннего распорядка студенческого общежития
НИУ ВШЭ-Пермь (приложение 5).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
5.1. Утвердить Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ-Пермь.

6. СЛУШАЛИ: Архипова В.М., заместителя директора о внесении изменений в Регламент установления преподавательских надбавок в Пермском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».
ВЫСТУПИЛИ: Авраменко И.А.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1. Внести в Регламент установления преподавательских надбавок в Пермском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ 24.06.2016, протокол № 07, и введенный в действие приказом от 09.08.2016 № 6.18.1-01/0908-09, следующие изменения:
1.1. наименование изложить в новой редакции:
«Регламент установления преподавательских надбавок лучшим преподавателям в Пермском филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»»;
1.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Регламент вводится с целью стимулирования достижений в преподавании путем введения специальных надбавок для лучших работников профессорско-преподавательского состава Пермского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (далее соответственно – лучшие преподаватели, преподаватели, НИУ ВШЭ). Регламент устанавливает систему отбора лучших преподавателей и порядок выплаты им специальных надбавок (далее – преподавательские надбавки лучшему преподавателю).»;
1.3. в пункте 1.2 и далее по тексту слова «преподавательская надбавка» заменить словами «преподавательская надбавка лучшему преподавателю» в соответствующем падеже;
1.4. пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. В случае если у преподавателя, избранного лучшим преподавателем, в период выплаты преподавательской надбавки лучшему преподавателю (часть периода выплаты преподавательской надбавки лучшему преподавателю) изменяются условия труда в части перехода на дистанционную работу, преподавательская надбавка лучшему преподавателю сохраняется в соответствующем размере на весь оставшийся период выплаты преподавательской надбавки лучшему преподавателю.
В случае если преподаватель, работающий в НИУ ВШЭ – Пермь на полной преподавательской ставке, избран лучшим преподавателем в текущем учебном году, и за два предшествующих учебных года подряд избирался лучшим преподавателем, такому преподавателю с сентября следующего учебного года сроком на 12 месяцев преподавательская надбавка лучшему преподавателю устанавливается в повышенном размере (далее – повышенная надбавка), который ежегодно определяется директором НИУ ВШЭ при формировании финансового плана НИУ ВШЭ – Пермь на следующий год.
Преподавателям, работающим в НИУ ВШЭ – Пермь на полной преподавательской ставке с полным рабочим днем на момент установления преподавательской надбавки лучшему преподавателю, устанавливается 100%-ная повышенная надбавка.
Преподавателям, работающим в НИУ ВШЭ – Пермь на полной преподавательской ставке с неполным рабочим днем на момент установления преподавательской надбавки лучшему преподавателю, устанавливается 50%-ная повышенная надбавка.»;
1.5. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:
«5.9. В случае если лучшим преподавателем избран работник, занимающий должность тьютора и оказывающий НИУ ВШЭ – Пермь преподавательские услуги на основе гражданско-правового договора, то такому работнику с сентября соответствующего учебного года сроком на 12 месяцев устанавливается ежемесячная преподавательская надбавка.
В случае если в текущем учебном году и за два предшествующих учебных года подряд работник, занимающий должность тьютора на полную ставку, и оказывающий НИУ ВШЭ преподавательские услуги на основе гражданско-правового договора, избирался лучшим преподавателем, такому работнику с сентября следующего учебного года сроком на 12 месяцев преподавательская надбавка лучшему преподавателю устанавливается в повышенном размере.
Размер надбавки и повышенной надбавки тьютора ежегодно определяется директором НИУ ВШЭ – Пермь при формировании финансового плана НИУ ВШЭ – Пермь на следующий год.»;
1.6. пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Список преподавателей и тьюторов, которым будут установлены надбавки, утверждается приказом директора Филиала до 15 сентября и передается в бухгалтерию Филиала».

Председатель								Г.Е. Володина

Ученый секретарь							Т.А. Андрианова

                                                                                                        Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь от 28.09.2017  № 8.2.1.7-10/9

Список присутствующих
1. Авраменко И.А., руководитель департамента иностранных языков;
1. Анферова Е.А., начальник ОСО;
1. Быкова А.А., доцент департамента экономики
1. Береснева Т.А., начальник общего отдела;
1. Ведерников В.В., зам.декана ФДП
1. Гордеев Ю.М.,  и. о. зав. кафедрой физвоспитания;
1. Деньгина Е.Д, специалист по УМР ООПА;
1. Исопескуль О.Ю., руководитель департамента менеджмента;
1. Кашин Д.В., советник
1. Кимерлинг А.С.,  и. о. зав. кафедрой гуманитарных дисциплин;
1. Колос И.Р., начальник ОДТ;
1. Малиновская С.И., начальник ООПА;
1. Молодчик М.А., руководитель департамента экономики и финансов;
1. Ожегов Е.М., н.с. НУЛ МЭИ;
1. Окулова Е.Э., начальник ПФО;
1. Паршаков П.А., н.с. МЛЭНА;
1. Сухов А.О., доцент кафедры ИТБ;
1. Чунарева С.Ф.,  начальник УМО.